ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
2?./& &ОЛв № /№/0//

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

образовательной программе (шифр ВМ.5743.*)
«Гражданское право, семейное право»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*) «Гражданское право,
семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00
Юриспруденция от 28.11.2023 № 05/2.1/40-03-13.

Начальник Управления
образовательных программ f М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от

£СЛЗ
Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса

по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*) «Гражданское право, семейное право» по направлению
подготовки 40.04.01 «Юриспруденция»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Богданова
Светлана
Сергеевна

Возмещение экологического вреда:
потенциал гражданского права

Кратенко Максим
Владимирович

доцент Кафедра
гражданского
права

2 Гринько
Анастасия
Г еннадьевна

Проблемы правового регулирования
ответственности перевозчика за
несохранность груза при перевозке груза
автомобильным транспортом

Губаева Аза
Константиновна

старший преподаватель Кафедра
гражданского
права

3 Деркач Виктория
Эдуардовна

Исключительное право как
оборотоспособный актив в цифровой среде

Новиков Андрей
Алексеевич

доцент Кафедра
гражданского
права

4 Евграфова Яна
Юрьевна

Институт недостойных наследников:
проблемы теории и практики

Новиков Андрей
Алексеевич

доцент Кафедра
гражданского
права

5 Королева Евгения
Анатольевна

Проблемы компенсации морального вреда,
причиненного ненадлежащим лечением

Нохрина Марина
Леонидовна

доцент Кафедра
нотариата

6 Краснова Татьяна
Владиславовна

Приятие наследства фактическими
действиями

Новиков Андрей
Алексеевич

доцент Кафедра
гражданского
права

7 Лут Илья
Александрович

Сравнительно-правовой анализ гражданско-
правовых норм, регулирующих
ответственность за причинение вреда
органами публичной власти (статьи 1069,
1070 Гражданского кодекса Российской
Федерации)

Губаева Аза
Константиновна

старший преподаватель Кафедра
гражданского
права

8 Осипов
Владислав
Александрович

Вопросы правопреемства секундарных прав Павлов Андрей
Анатольевич

доцент Кафедра
гражданского
права

9 Петрановский
Илья
Александрович

Исполнение обязательства ненадлежащему
лицу

Павлов Андрей
Анатольевич

доцент Кафедра
гражданского
права

10 Попова Елизавета
Кирилловна

Признание завещания недействительным Новиков Андрей
Алексеевич

доцент Кафедра
гражданского
права

11 Соболева Анна
Александровна

Секундарные права в системе субъективных
прав

Рыбалов Андрей
Олегович

доцент Кафедра
гражданского
права

12 Старостин Антон
Павлович

Прямые договорные иски «через голову» Павлов Андрей
Анатольевич

доцент Кафедра
гражданского
права

13 Толкачева Анна
Андреевна

Внеконкурсное оспаривание сделок
должника

Кратенко Максим
Владимирович

доцент Кафедра
гражданского
права

14 Шуватов Антон Обеспечительная функция зачета Павлов Андрей
Анатольевич

доцент Кафедра
гражданского
права